
 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

 

 

 

 دانشگاه باقرالعلوم )ع(
 دانشکده: علوم سیاسی، اجتماعی و تاریخ 

 

 پایان نامه جهت اخذ درجه ی کارشناسی ارشد 
 رشته: تاریخ اسلام 

 

 

 عنوان: 

 چگونگی نفوذ و نقش ترکان در دربار سامانیان 
 

 

 استاد راهنما: 
 دکتر زهرا روح اللهی امیری 

 

 استاد مشاور: 
 دکتر حسین ایزدی 

 

 نگارش: 
 طاهره سپهوندی 

 

 

  1390شهریور 

 

 

 

 

 



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

 

 

 
 چکیده

 یکی از وجوه تاریخ سلسله سامانی، حضور اقوام و افراد متعدد ترک در این حکومت،، و متچ چنتین تتتو       

ه بتاساسی که در نتیجه حضور آنان در قلمرو سامانی می دمد، می باشد. به علاوه این حکوم، عامل ورود ترکان 

این نکته حائز اممی، اس، که اولتین جرقته متای سوی حکوم، عباسی، آل بویه، صفاری و... می باشد. توجه به 

ن ورود و حضور ترکان از سوی حکوم، سامانی اس،؛ ممین بردگان ترک درباری این سلسله به مقاما  عالی در ای

حکوم، می رسند و حتی این مزدوران ترک موفق به تشکیل حکوم، مای مختلفی، حتی تا اقصی مصر می شوند. 

 وشته مای تاریخی و کتاب مای پژومشی که از سوی نویسندگان داخلی و خارجی مربوطبه رغچ قابل توجه بودن ن

ئل به این دوره نوشته شده اس،، لیکن کچ تر به مسائل پیش گفته توجه شده اس، و آن اعتنایی که به سایر مستا

 این دوره شده به این امر، نشده اس،. 

لال این خحاضر به این مقوله مهچ در حد توان پرداخته شود. در ممین نکته؛ ضرورتی ایجاد نمود تا در نوشتار      

ش از بررسی، به جغرافیایی ماوراء النهر از این جه، که گذرگاه ترکان بوده و مچ چنین به زندگی ایتن اقتوام پتی

 رپذیرش اسلام پرداخته خوامد شد. به علاوه به نتوه ی ورود این قبایل و اسلام پذیری شان توجته متی شتود. د

لامی رخ پایان سعی بر این خوامد شد که به پیامدمای مختلفی که در طی این اقوام، در قلمرو سامانی و احیاناً است

 می دمد، بپردازیچ. 

 

 ، غزنویتان،انواژگان کلیدی: ماوراء النهر،  اسلام پذیری، ستامانیان، ترکتان، جایهتاه، سپهستا ری، ستیمجوری

 قراخانیان.
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 بیان مسأله 

ین سرزمین یکی از سرزمین هایی که مسلمانان در قرن اول هجری به آن قدم گذاشتند، ناحیه ماوراء النهر بود. ا     

این  امروزه شامل کشورهای تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان، قرقیزستان و بخشی از قزاقستان را دربرمی گیرد.

نطقه و و جایگاه این اقوام و پیامدهای حاصل از حضور آنان را به این م پژوهش بر آن است که چگونگی ورود ترکان

یان مه( را مورد بررسی قرار دهد. و البته این دوره مشخص، سرآغاز تحولات بزرگی در  389-279دستگاه سامانی )

ط همیین اسلام پذیری ترکان، اخذ مناصب مختلف حکومتی و بعدها ایجاد حکومت های اسلامی توس –قبایل ترک 

ان بردگان ترک دربار سامانی می باشد. علاوه بر آن در این پژوهش؛ به نوعی متوجه روند تحیولات در ایین بردگی

 ترک از حالت توحش تا موفق شدن شان به تشکیل حکومت خواهیم شد. 

 

 اهمیت و فایده 

همیین  ست گرفتن حکومتی شدند وبا توجه به این که ترکان بدوی برای اولین بار در دستگاه سامانی موفق به د    

حکومت عامل فرستادن این بردگان در دربار عباسی بودند که البته باعی  تحیولات بعیدی در دسیتگاه عباسیی و 

سامانی شدند. بررسی چگونگی حضور و نقش آن ها در اولین جرقه های حضور آن ها در دستگاه سامانی مهم میی 

کومت ست که به اولین حضور، ترکان تا قبل از این که موفق به تشکیل حنمایاند. اهمیت این موضوع از این جهت ا

 شوند، خواهد پرداخت. هم چنین این تحقیق به ترکان بدوی خواهد پرداخت که کم تر از نیم قرن موفق بیه دسیت

 گرفتن مناصب مهم حکومتی و در نهایت تشکیل حکومت می شوند. 

 

 سابقه پژوهش 

ه و از این که موفق به تشکیل حکومت شوند، کم تر مورد توجه قرار گرفتیه اسیت. جسیتزندگی ترکان، تا قبل      

گان گریخته در میان مقالات و کتاب هایی که در مورد سامانیان نوشته شده است، مطالبی موجود است. از نویسیند

کتیاب هیای شیان ایرانی اشخاصی چون دکتر ابوالقاسم فروزانی، غلامرضا ورهرام و استاد جیواد هیروی اگرچیه 

 مستقیماً در مورد موضوع این پژوهش نیست؛ ولی در لابه لای نوشته های شان تا حیدودی مطالیب ارزنیده ای در

لات که ارتباط با پژوهش حاضر دارند. در ارتباط با پژوهش مورد بح  چند مقاله نوشته شده است. از جمله این مقا

یری علت به کارگ»اله دکتر خلعتبری و دکتر دلریش، تحت عنوان مستقیماً به یکی از عضو این پژوهش پرداخت، مق

ده که در فصلنامه ی علمی دانشگاه الزهراء )س( به چاپ رسی« و حضور گسترده غلامان در نظام سیاسی سامانیان

در ایی است. از نویسندگان خارجی نیز اگرچه افرادی چون آکادمیسین بارتولد، خانم لمبتون ورنه گروسه؛ قلم توانی

رکان دارند اما توجه آن ها بیش تر به مبح  ترکان حکومت ساز چیون سیلجوقیان و غزنوییان ییا زمینه مباح  ت

ارتباط این اقوام با عباسیان است. با این حال، تا حدودی در بح  موضیوع پیژوهش حاضیر االاعیات م ییدی را 

ن، و چرایی حضور ترکیا عرضه می کنند. با این اوصاف این پژوهش در رفع این کاستی ها در نظر دارد به چگونگی

 تعامل آنان با سامانیان و بالعکس، نقش ترکان در دربار سامانی و پیامدهای این حضور خواهد پرداخت. 

 

 اهداف پژوهش 

ه علی رغم اهمیت ترکان، به خاار نقش به سزایی که در سیر تحولات دستگاه سامانی و حکومت عباسی داشیت     

وهش ی به اولین حضور ترکان در ارتباط با حکومت سامانی نشده است. در این پژاند، در کتب تاریخی توجه چندان

اه عباسیی با آثار و مقالاتی که به ترکانی پرداخته اند که موفق به تشکیل حکومت شدند و در ارتباط ترکان با دستگ

ت به شناخت جامعی نسب بح  کرده اند، سعی بر این است که با تکیه بر منابع اصلی و بهره بردن از منابع پژوهش

 چرایی و چگونگی ورود ترکان، جایگاه و پیامدهای حضور آن ها در دستگاه سامانی حاصل شود. 

 

 سئوال اصلی پژوهش
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 چگونگی ورود و جایگاه ترکان در دستگاه سامانی به صورتی بوده است. 

 سئوالات فرعی پژوهش

 لنهیر ادر دوران باستان در کدام قسیمت از میاوراء  جغرافیای ماوراء النهر در کجا قرار دارد و قبایل ترک

 مستقر بودند؟ 

  زندگی ترکان قبل ار گرایش شان به اسلام چگونه بوده است؟ 

 ن وذ اسلام در میان قبایل ترک در دوران اموی و عباسی تا قبل از ظهور سامانیان بیه چیه صیورت بیوده 

 است؟ 

 ای این دولت مستقر بودند؟ چه قبایلی همزمان با حکومت سامانی سر پشت مرزه 

  ورود ترکان در دربار سامانی بر چه مبنایی صورت گرفته است؟ 

  اقوام و منااق ترک نشین در زمان سامانیان در  کجا مستقر بودند؟ 

 جایگاه ترکان و نقش خاندان های ترک، در دولت سامانیان به چه صورت بوده است؟ 

 امانی چگونه بوده است؟ پیامدهای حضور اقوام بیگانه در دستگاه س 

 

 پیش فرض های پژوهش

ود ماوراء النهر در زمان سامانیان صحنه حضور ترکان گله داری است که به خاار عوامیل مختلیف از جملیه کمبی   

ایین  چراگاه، فشار اقوام مختلف، مناسب بودن آب و هوای ماوراء النهر و ... به سمت شرق در حرکت بودند. حضور

هم مترک در دستگاه سامانی و دادن مناصب مختلف از سوی این حکومت به آنان و بی شک تأثیراتی اقوام و افراد 

 که در مسیر تاریخ سامانی داشته اند، از پیش فرض های این پژوهش می باشد. در این پژوهش تلاش می شود به

 چرایی، علل و پیامدهای پیش فرض های فوق پرداخته شود. 

 

 و داده ها روش گردآوری االاعات 

 اده روش گردآوری االاعات بیش تر روش کتابخانه ای است و البته جهت بهره بردن از مقالات؛ از نمایه نیز اسیت

 شده است. 

 

 روش تجزیه و تحلیل االاعات

ابع روش مورد است اده در این پژوهش، روش تاریخی است که با محور قرار دادن منابع تاریخی دست اول و من    

ضیوع ربوط به دوره موردبح  و با تکیه بر جنبه توصی ی به تجزیه و تحلیل هوا و مصیال  در رابطیه بیا موجانبی م

 پرداخته شده است. 

 

 سازمان دهی پژوهش 

این پژوهش در چهار فصل و ده بخش تدیون خوهد شد. بعد از مقدمه در فصل نخست، در میدخلی بیه معرفیی     

ین کیه اخته خواهد شد؛ در همین فصل به قبایل ترک و درگیری های آنان قبل از جغرافیای منطقه ماوراء النهر پردا

بل سامانیان به حکومت برسند؛ توجه داریم. در بخش بعدی همین فصل به زندگی ترکان، اعتقادات، مذهب ترکان ق

اموییان و  از گرایش شان به اسلام می پردازیم و در پایان این فصل به ن وذ اسیلام کیه از ایرق مختلیف توسیط

 عباسیان تا ظهور سامانیان صورت گرفته است، پرداخته خواهد شد.

، در ابتدا بنا بیه ضیرورت« قبایل ترک هم زمان با حکومت سامانی و منااق ترک نشین»در فصل دوم؛ تحت عنوان 

حکومیت  نگاهی گذرا به تاریخ سامانیان خواهیم داشت. سپس به موضوعاتی از قبیل قبایل ترکی کیه همزمیان بیا

 سامانی در مرزهای این حکومت و یا پشت دروازه ی مرزهای این حکومت قرار داشتند، می پردازیم. 

 به بررسی چگونگی و عوامل ورود ترکان به دربیار سیامانی میی« چگونگی برآمدن ترکان»در فصل سوم؛ با عنوان 

 رفت. ر سامانی مورد بررسی قرار خواهد گپردازیم، در بخش دیگر نیز به جایگاه این افراد و اقوام ترک در دربا



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

 

 

واهد در فصل چهارم؛ نیز در دو بخش مجزا به پیامدهای ترکان و نقش آنان در براندازی حکومت سامانی پرداخته خ

 شد. در پایان نیز نتیجه کلی از پژوهش آورده شده است. 

 جمع بندی و نتیجه گیری 
   ب شمن پرست    رتر ا انتدکی میتی یلاغ –انی که در مرزهای سامانیان ساکن بودند کتر    

ه دیتن بتبد ن دشواری فرا ان با  سایل میالم  آمیت   -بنابراین غیر ابیته ی به یک دین جهانی

ی در عامتل عمتدا ا اسلام درآمدند. شک نیی  که پشتیبانی ستامانیان از مبلاتان   ربتاش نشتینان

ود. شتپیشرف  دین اسلام بودا اس . بد ن این پشتیبانی هرر  ممکن نبود چنین پیشرفتی حاصتل 

 ز آن جه اسامانیان از این ل اظ   نی  از جه  تر یج  تشویقی که از ادبیات فارسی می کردند   

 ته انتد.یخ جهان داشکه صلح را در قیم  عمدا ای از ایران برقرار ساختند، نقش عمدا ای در تار

 قتو   یکی از نتایج تجدید حیات ر حیه ی ایرانی که با آفرینش اثر فرد ستی یننتی شتاهنامه بته

ن استلام پیوس ، آن بود که غ نویان نی  رنگ ایرانی پیدا کردند   یک سلیله ایرانتی شتدند. جهتا

متدیون  بته ستامانیان درآمدن ترکان را به دین اسلام که بندها عملاً دین همه ی اقوام تتر  شتد،

ن ر اج اس . در عین حال، به عل  علاقه فرا ان سامانیان به مذهب تینن همین مذهب میان ترکا

 جهان اسلام به صورت ر زاف  ن غلبه با این باشد.در یاف    بندها سبب شد که 

 سپم مود به شدت   به صورت مؤکد به ریترش اسلام سنی در هند پرداخ ، بدین ترتیب      

گر بته ز قوم دیاز دا سال که اسلام در میان تر  ها راا یافته بود، فرص  آن فراهم آمد ا مردمانی ا

انی در این دین درآیند. از این پس دیگر اسلام در تملک اعراب نبودا   بلکه به صورت دیتن جهت

 حال ریترش درآمد. 

دست   را بته دترکتان رتور ختوبا همه ی این احوال باید رف  که سامانیان با میلمان کتردن      

چنتان   انیان نیر حخویش کندند. قراخانیان به ز دی ما راء النهر سامانیان را زیر فشار قرار دادند؛ 

فتوا  به جهاد فتوا دادند که ترکان مهاجم نی  میلمانان درس  اند   برای جنگ با ایشان نمی توانند

ر ستال مقابل ترکان مهاجم مقا مت   رزد، ددهند؛ بدین ترتیب د ل  سامانی که نمی توانی  در 

ار ر  به ز ال رف    سرانجام این سلیله منقرض شد. به هر حال؛ برخلاف دربت 389-394های 

ن ا لشتکریاخلاف  در باداد، سامانیان ترکیب دینی نداشتند تا مردم پش  سر آنتان راا بیفتنتد   بت

 قراخانیان تر  ر  به ر  شوند. 

ز قرن چهارم ما راء النهر نه تنها یک سترزمین مهتم استلامی بتود، بلکته مرکت  بنابراین در آغا    

فرمانر ایی ترکان رردید که از آن جا ترکان میلمان به مناطق بالکان   دهلی ریتترش یافتنتد، در 

   هتر د  زیتر عَلَتمس استلام. -حالی که فرمانر ایی به ترکان تنلق داش    فرهنگ آنان ایرانی بتود

نه فقط به سبب رییتگی شدید نیر ها بود، بلکه مهم تتر از آن بته علت  رخنته  نانقراض سامانیا
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زیرا تنداد سربازان مت د  تتر    سرکردرانشتان،  د آرام   تدریجی طوایف م بور بود؛رری   نفو

چه در داخل خاندان سامانیان در شرق ایران   چه در ن د خلفای باداد در عراق عترب، زیتادا بتر 

د لازم شدا بود   صاحب نفوذ   کثرت عدا ی زیتادی شتدا بودنتد. رر هتی از ایتن ستربازان ح

غلامان ترکی بودند که به خدم  امرای سامانی درآمدا بودند   برضد مخد مان خود شتوریدند   

در مأمن رخنه ناپذیری در کوهیتان های افاانیتان به نام غ نه میتقر رشتند   نیم قرن پتس از آن 

موفق شتد کته جتای  ،دا م د ران م بور، پادشاهی موسوم به سلطان م مود غ نوی منر فسر کر

سامانیان را که در حال ز ال بودند، در خراسان اشاال کند   سراسر شرق ایران به اضافه ی اراضی 

زرخی  مفتوحه ی هند   نی  بخشی از غرب ایران که در چنگ امیران ایرانی م لتی بیتر ن کشتیدا 

 ر غ نویان سازد. بود، میخ

  تاخیبا این  صف استیلای غ نویان بر اریکه ی قدرت را باید طلینته ی توقتف نارهتانی رست    

 یر منطقه سیاسی ایران دانی    هم چنین باید ان را نشانه ی فر  ریختن خطوش دفاعی ایرانیان د

نتد، استتیلا یافت ما رای سی ون   جی ون شمرد. باری، به م ض این که غ نویان بتر شترق ایتران

ایتن  اینانحضور طایفه ی سلجوقیان نی  در منطقه ی سی ون قدم بر عرصه ی ظهور نهادند، لکن 

 نویان غخراسان را از چنگ  -طارل بیگ–تیرا از ترکان برق آسا انجام شد، سرکردا ی سلجوقیان 

ه ان را بتشهر اصتفه به درآ رد    دا سال پس از آن نی  سرزمین قدیمی مادر را نی  تیخیر نمود  

ویته در بعنوان پایتخ  خود اختیار کرد. طارل بیگ پس از آن که  ارد باداد شد   به ریاست  آل 

دستگاا خلاف  پایان بخشید   در جوار خلیفه ی عربتی بتا عنتوان ستلطان شترق   غترب جتای 

خویش را م کم نمود. بدین سان حکوم  به د شتاخه، یننتی خلافت  عترب   تتر ، منشتنب 

 . چه از طرفی سلطان حکوم  مننوی خلیفه را پتذیرف    از طترف دیگتر خلیفته کلیته ی رش

ضتی اختیارات دنیوی خود را در حکوم  ایران   عراق عرب به سلطان تفتویض نمتود  البتته ارا

 ان بود در صورت فتح به سلطان تنلق می ررف . رتر که در ت   حکوم  کفار   منافقد 

 
 

 

 


